
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБУЧЕНИЯ № 2 ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю. М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322 
полное наименование учреждения

24.01.2024
ПРИКАЗ 

г. Новосибирск
№

Об утверждении Положения о посещении уроков теоретического и 
практического обучения администрацией

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 

приказываю:
1. Утвердить «Положение о посещении уроков в ГБПОУ НСО 

«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова».

2. Признать утратившим силу «Положение о взаимопосещении уроков в 
ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 
2 им. Героя России Ю.М. Наумова», приказ № 81 от 26.09.2019г

Директор Т.Ю.Бурдина



Утверждаю 
Директор ГБПОУ НСо 
«Новосибирский центр 
профессионального обучения № 
2им Героя России Ю.М.Наумова» 

Т.Ю.Бурдина 
«J r » 2024г

ПОЛОЖЕНИЕ

о посещении теоретических и практических уроков администрацией 
ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения №2

им. Героя России Ю.М. Наумов»

Согласовано
На педагогическом совете 
№4 от 24.01.2024



1.Общее положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок посещения учебных и
практических уроков администрацией центра, участниками
образовательного процесса в государственном бюджетном
образовательное учреждение Новосибирской области «Новосибирский 
центр профессионального обучения №2им Героя России Ю.М. Наумов» 
(далее -центр№2)

1.2. К администрации центра №2, принимающей участие в посещении
учебных уроков, относятся директор центра №2, заместитель директора по 
УПР, председатель методического совета, старший мастер
производственного обучения, методист.

1.3. Виды учебных уроков центра №2:

-урок теоретического обучения;

-урок учебной практики;

-практические занятия;

-консультация

1.4. Целью посещения урока является изучение деятельности педагога, 
накопление информации о его работе.

Основными задачами посещения учебных уроков являются:

-контроль за деятельностью педагогами по вопросу усвоения обучающимися 
профессиональной образовательной программы по дисциплинам, 
профессиональному модулю;

-оказание педагогу конкретной и современной методической помощи; 

-изучение и обобщение положительного опыта педагога.

2. Организация посещение уроков

2.1. Посещение учебного урока может быть плановым или оперативным.

2.2. Плановое посещение урока осуществляется согласно графику 
посещения урока педагогов.

2.3. График рассматривается в начале учебного года на заседании 
Методического совета и утверждается директором центра№2.



2.4. График посещение уроков доводится до педагогов ежемесячно и 
находиться в методическом кабинете.

2.5. Количество посещённых уроков одного педагога должно быть не реже 
одного раза в семестр.

2.6. По уважительной причинам (болезнь педагогического работника, 
отсутствие на уроке большое количество обучающихся и т.д) педагог имеет 
право просить перенести посещение урока должностными лицами на другое 
время;

З.Посещение уроков представителями администрации центра №2

3.1. Представители администрации центра №2 посещают уроки согласно 
должностным инструкциям с целью контроля качества образования, а 
именно:

-соответствия образовательного процесса комплексному учебно
методическому обеспечению;

-охраны здоровья обучающихся;

-профессиональных компетенций трудовой дисциплины педагога; 

-организации образовательного процесса и воспитательной работы; 

-психологического климата в учебной группе;

-объективные оценки результатов образовательной деятельности
обучающихся.

3.2. Посещающие урок представители администрации имеет право:

-ознакомиться с рабочей программой дисциплины и календарно
тематическим планированием, с контрольно-оценочными средствами по 
теме урока;

-ознакомиться с планом урока;

-если это необходимо провести беседу с обучающимися после урока.

3.3. Во время посещения урока администратор не имеет права:



-вмешиваться в ход проведения урока без имеющих на то причин;

-беседовать с обучающимися, задавать им вопросы и т.д.

-выражать свое отношение к педагогу и обучающемуся (и к уроку) 
выражением лица, мимикой и т.п;

3.4. Представители администрации, посетившие урок, проводят с педагогом 
собеседование, согласовывают с ним выводы по результатам посещения 
урока и оформляют лист посещения урока (образец листа в приложение)

4.Анализ и оценка посещение администрация учебный урок.

4.1. Анализ посещения урока администрацией центра №2 по итогам семестра 
и то итогам учебного года

4.2. Содержание анализа должно, в основном, отражать цели посещения и 
методические рекомендации педагогу центра№2, посещающим учебного 
урока.

4.3. Сводные результаты по посещение урока представляются председателю 
методического совета для годового отчета.

4.4. Если лица, посетившие урок, установили факты, которые, по их мнению, 
ведут к снижению качества образовательного процесса и, соответственно, 
уровня подготовки обучающихся, то вправе поставить на Методическом 
совете вопрос об оказании этому педагогу о методической помощи;

4.5. Все спорные вопросы, которые могут возникнуть в процессе обсуждения 
посещенного урока, должны разрешаться на заседаниях Методического
совета



С Положением О посещении теоретических и практических уроков администрацией 
ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова» утвержденным от <о / ^ >> 2024г. № /-£

Ознакомлены: JS. £>/.

1. Богонникова Лилия Владимировна

2. Бровкина Полина В итальевна-^^

3. Бычков Родион Александрович

4. Вернер Надежда Геннадьевна

5. Дружинин Иван Александрови

6. Дудина Татьяна Анатольевна

7. Епишева Вера Александровна

8. Золотова Татьяна Викторовна

9. Коломыцева Елена Владимировна vM  t

10. Коршунова Вероника Николаевна 

11 .Любимцева Елена Анатольевна

12. Мартынова Галина Ивановна

13. Машина Алена Алексеевна JUnuuj''

14. Михайлова Снежана Евгеньевна

15. Секлецова Вера Юрьевна

16. Степанова Наталья Михайловна

17. Ткачева Светлана Васильевна

18. Филиппова Марина Николаевна


